
Skriftlig fremsættelse (24. april 2025)

Indenrigs- og sundhedsministeren (Sophie Løhde):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om kommunal 
udligning og generelle tilskud til kommuner og lov 
om kommunal indkomstskat og statens afregning af 
grundskyld og dækningsafgift til kommunerne (Ændring 
af selvbudgetteringsordningen og indførelse af ø-tilskud til 
Fanø Kommune)

(Lovforslag nr. L 215)

Regeringen og KL indgik den 18. februar 2025 aftale 
om ændring af selvbudgetteringsordningen. Med dette lov-
forslag udmøntes den indgåede aftale mellem regeringen og 
KL om at videreføre selvbudgetteringsordningen på en ny 
måde fra og med tilskudsåret 2026.

Med vedlagte lovforslag har kommunerne fortsat mulig-
hed for at vælge mellem det statsgaranterede grundlag eller 
at selvbudgettere med egne skøn over udskrivningsgrundlag 
og folketal. Med lovforslaget foreslås det, at kommuner, der 
selvbudgetterer, efterreguleres på baggrund af kommunens 
egen udvikling, hvormed den del af effekten, der i den gæl-

dende ordning er drevet af udviklingen i landsgennemsnittet, 
vil blive fjernet. Det vil mindske virkningerne i ordningen 
og dermed øge budgetsikkerheden for kommunerne.

Med lovforslaget foreslås indførelse af et sikkerhedsnet 
i form af en øvre ramme på 1,5 mia. kr. for de samlede mer-
indtægter i selvbudgetteringsordningen. Det udgør samtidig 
den maksimale modregning for de samlede merindtægter 
ved selvbudgettering vedrørende et budgetår i kommunernes 
samlede bloktilskud. Det vil bidrage til større budgetsikker-
hed for de kommuner, der budgetterer med statsgaranti.

Derudover foreslås der med lovforslaget, at Fanø Kom-
mune omfattes af den lovfastsatte ordning med tilskud til 
ø-kommuner uden fast forbindelse fra og med tilskudsåret 
2026.

Fremsættelse af dette lovforslag efter den 1. april skyl-
des, at lovforslaget skal vedtages i indeværende samling for 
at kunne gælde for kommunernes budgetlægning for 2026.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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